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ВВЕДЕНИЕ

Хирургическое лечение пациентов с дефектами костей черепа является

актуальной проблемой современной медицины. В подавляющем числе

наблюдений возникновение дефектов черепа связано с полученной тяжелой

травмой головы. Ежегодное число случаев черепно-мозговой травмы (ЧМТ)

в мире колеблется в пределах 27–69 миллионов [Guan B. et al., 2023; Elbourn E.

et al., 2023, с. 824]. В Республике Беларусь частота ЧМТ составляет 2,4 случая

на 1000 населения в год [Шанько Ю. Г. и соавт., 2017, с. 34].

Кроме этого, в последние годы отмечается увеличение числа

выполненных декомпрессивных трепанаций черепа при внутримозговых

нетравматических кровоизлияниях, обширном ишемическом инсульте

и опухолях головного мозга [Годков И. М. и соавт., 2021, с. 77; Mohan M. et al.,

2021, c. 1421].

В виду низкой регенеративной способности костей черепа

самостоятельное закрытие его дефектов костной тканью невозможно. Костный

дефект заполняется соединительнотканным рубцом, который срастается

с надлежащими мягкими тканями головы и подлежащей твердой мозговой

оболочкой (ТМО) [Мишинов С. В. и соавт., 2020]. Данный рубец плохо

противостоит колебаниям внутричерепного и атмосферного давления, а также

изменению температуры окружающей среды. Это приводит к нарушению

ликворо- и гемоциркуляции и появлению «синдрома трепанированных»

[Mustroph C. M. et al., 2022, с. 647]. Закрытие костного дефекта способствует

уменьшению либо полному исчезновению жалоб пациента и значительно

повышает качество его жизни [Братцев И. С. и соавт., 2021, с. 35; Mee H. et al.,

2022].

Одной из основных проблем краниопластических операций является

выбор пластического материала. Даже при сохранении аутологичного костного

лоскута во многих случаях используются аллотрансплантаты или импланты

небиологического происхождения [Дюсембеков Е. К. и соавт., 2020; Ong A. А.

et al., 2021]. Это связано с резорбцией аутокости при ее хранении, а также

резекционным расширением трепанационного окна во время операции

[Alkhaibary A. et al., 2020, с. 448].

В настоящее время для закрытия дефектов черепа применяются

разнообразные материалы. Однако не все из них удовлетворяют нейрохирургов.

Идеальные материалы для краниопластики должны обладать рядом качеств:

биосовместимостью, химической устойчивостью, механической прочностью,

низкой тепло- и электропроводностью, легкостью моделирования

[Hatamleh M. M., 2022; Воробьев А. Н. и соавт., 2023, с. 42]. Одновременно
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с этим такие материалы не должны создавать артефакты при

нейровизуализационных методах исследования. При выборе импланта должны

учитываться и ряд других показателей: резорбируемость, иммунологический

риск, опасность инфицирования и токсическое воздействие [Las D. E. et al.,

2021, с. 45].

Анализ современной литературы показал, что в настоящее время

отсутствует материал для краниопластики, который обладает всеми

вышеперечисленными качествами [3]. Кроме этого, некоторые материалы

отличаются высокой стоимостью. Это стимулирует поиск новых

биосовместимых материалов для краниопластики более совершенных по своим

физико-химическим, иммунологическим и экономическим характеристикам.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа выполнена в рамках гранта Белорусского республиканского фонда

фундаментальных исследований, договор № М19M-058 от 02.05.2019 по теме:

«Обоснование применения белорусского материала «Суперфлувис» для

пластики дефекта костей черепа» (№ государственной регистрации 20192362,

срок исполнения 02.05.2019-31.03.2021), руководителем которого являлся автор

настоящего диссертационного исследования.

Тема диссертации соответствует приоритетным направлениям научной,

научно-технической и инновационной деятельности на 2021-2025 гг.

в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь «О приоритетных

направлениях научной, научно-технической и инновационной деятельности

на 2021-2025 годы» от 07 мая 2020 г. № 156: п. 2 – биологические, медицинские,

фармацевтические и химические технологии и производства, подпункты

искусственные ткани и органы и персонифицированная медицина,

п. 4 – машиностроение, машиностроительные технологии, приборостроение

и инновационные материалы, подпункт композиционные и многофункциональные

материалы.

Цель и задачи исследования

Цель исследования: разработать и обосновать в эксперименте новый

способ закрытия дефекта костей свода черепа с использованием отечественного

композиционного материала «Суперфлувис».

Задачи исследования:

1. Определить в эксперименте возможные побочные эффекты

композиционного материала «Суперфлувис» на основании оценки общего
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и неврологического статуса животных, показателей общеклинического

и биохимического анализов крови, морфологического состояния внутренних

органов (сердца, легких, печени, почек и селезенки).

2. Исследовать и сравнить патоморфологические изменения

в мягких тканях и прилежащих костях черепа области оперативного

вмешательства при краниопластике композиционным материалом

«Суперфлувис» и титановой пластиной «Медбиотех».

3. Установить и сравнить ультраструктурные изменения в твердой

мозговой оболочке при закрытии дефекта костей свода черепа

композиционным материалом «Суперфлувис» и титановой пластиной

«Медбиотех».

4. Оценить информативность рентгеновского компьютерного

томографического исследования при краниопластике композиционным

материалом «Суперфлувис».

5. Разработать алгоритм для моделирования и изготовления

индивидуальных имплантов из композиционного материала «Суперфлувис»

для закрытия дефектов костей свода черепа, исходя из данных дооперационных

рентгеновских компьютерных томографических исследований.

Объект и предмет исследования

Объект исследования: 78 беспородных кроликов, имплант

из композиционного материала «Суперфлувис», титановая пластина

«Медбиотех».

Предмет исследования: показатели общеклинического, биохимического

анализов крови, результаты неврологического осмотра, рентгеновской

компьютерной томографии, гистологические препараты сердца, легких,

печени, почек, селезенки, мягких тканей и костей области послеоперационной

раны при применении нового способа закрытия дефекта костей свода черепа

с использованием отечественного композиционного материала «Суперфлувис».

Научная новизна

Разработан способ экспериментального закрытия дефекта костей свода

черепа имплантом из отечественного композиционного материала

«Суперфлувис» на основе политетрафторэтилена, с трехточечной фиксацией

его к краям костного дефекта в трепанационном окне.

Доказано отсутствие токсического воздействия на организм

композиционного материала «Суперфлувис» при использовании его

в качестве импланта костей свода черепа, на основании оценки общего

и неврологического статуса экспериментальных животных, показателей
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лабораторных анализов крови, а также морфологического состояния

внутренних органов (сердца, легких, печени, почек и селезенки).

Дана сравнительная морфологическая и морфометрическая оценка

воспалительно-репаративных процессов в области оперативного вмешательства

после краниопластики композиционным материалом «Суперфлувис»

и титановой пластиной «Медбиотех».

Установлены ультраструктурные изменения в твердой мозговой оболочке

при закрытии дефекта костей свода черепа композиционным материалом

«Суперфлувис» и титановой пластины «Медбиотех».

Продемонстрированы рентгенопозитивные свойства композиционного

материала «Суперфлувис» при рентгеновском компьютерном томографическом

исследовании.

Создан алгоритм моделирования и изготовления индивидуального

импланта из композиционного материала «Суперфлувис» для закрытия дефекта

костей свода черепа исходя из данных дооперационного рентгеновского

компьютерного томографического исследования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Пластика дефекта костей свода черепа композиционным материалом

«Суперфлувис» в эксперименте не оказывает токсического действия

на организм животного.

2. Морфологические изменения в мягких тканях и костях свода черепа

при краниопластике пластинами из композиционного материала

«Суперфлувис» демонстрируют его высокую биосовместимость, что

подтверждается закономерным течением репаративного процесса в тканях

аналогично протекающего и при имплантации титановой пластины

«Медбиотех».

3. При краниопластике композиционным материалом «Суперфлувис»

происходят минимальные ультраструктурные изменения в твердой мозговой

оболочке в области оперативного вмешательства, без признаков грубых

фиброзных изменений, что предотвращает формирование оболочечно-

мозгового рубца.

4. Информативность рентгеновского компьютерного томографического

исследования не снижается при краниопластике композиционным материалом

«Суперфлувис», что позволяет визуализировать установленный имплант

в дефекте, а также проводить оценку состояния прилежащих к нему костей

черепа и вещества головного мозга в послеоперационном периоде.

5. Композиционный материал «Суперфлувис» пригоден для изготовления

индивидуальных черепных имплантов путем создания их компьютерной
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3D модели по дооперационным рентгеновским компьютерным

томографическим данным и последующей обработки заготовок из него


[…]


айчыннага кампазіцыйнага матэрыялу на аснове політэтрафторэтылену

(эксперыментальнае даследаванне)

Ключавыя словы: кампазіцыйны матэрыял, дэфект чэрапа, эксперымент,

імплант, політэтрафтарэтылен

Мэта даследавання: распрацаваць і абгрунтаваць у эксперыменце новы

спосаб закрыцця дэфекту касцей звода чэрапа з выкарыстаннем айчыннага

кампазіцыйнага матэрыялу «Суперфлувіс» на аснове політэтрафторэтылену.

Метады даследавання: лабараторны, гісталагічны, электронна-

мікраскапічны, марфаметрычны, камп'ютэрна-тамаграфічны, статыстычны.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. Прапанаваны новы спосаб хірургічнага

лячэння дэфектаў касцей звода чэрапа з ужываннем кампазіцыйнага матэрыялу

«Суперфлувіс» на аснове політэтрафторэтылену. Выкарыстанне дадзенага

краніяпластычнага матэрыялу не выклікае ўзнікнення агульнатаксічных

рэакцый. Вывучаны запаленчыя змены ў мяккіх тканках і касцях чэрапа пры

імплантацыі кампазіцыйнага матэрыялу на аснове політэтрафторэтылену

і ўстаноўлена, што ў мяккіх тканках назіраецца нізкая клеткавая інфільтрацыя

і выяўлены ангіягенез, што пацвярджае біясумяшчальнасць вывучаемага

матэрыялу. Упершыню выканана электронна-мікраскапічнае даследаванне

цвёрдай мазгавой абалонкі і выяўлена, што наяўнасць у дэфекце звода чэрапа

дадзенага кампазіцыйнага матэрыялу спрыяе большай захаванасці нармальнага

пласта дуральных памежных клетак. У эксперыменце вывучаны

рэнтгеналагічныя шчыльнасці касцей, прылеглых да імплантата з матэрыялу

«Суперфлувіс» і ўстаноўлена наяўнасць у касцявой тканцы працэсаў

рэмадэлявання. Распрацаваны алгарытм стварэння індывідуальнага чэрапнага

імпланта з матэрыялу «Суперфлувіс».

Рэкамендацыі па выкарыстанні: атрыманыя дадзеныя пашыраюць

магчымасці прымянення кампазіцыйных матэрыялаў у краніяпластычных

аперацыях.

Галіна ўжывання: клінічная і эксперыментальная хірургія.
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РЕЗЮМЕ

Довнар Андрей Игоревич

Хирургическое лечение дефектов костей свода черепа с использованием

отечественного композиционного материала на основе

политетрафторэтилена (экспериментальное исследование)

Ключевые слова: композиционный материал, дефект черепа, эксперимент,

имплант, политетрафторэтилен

Цель исследования: разработать и обосновать в эксперименте новый

способ закрытия дефекта костей свода черепа с использованием отечественного

композиционного материала «Суперфлувис» на основе политетрафторэтилена.

Методы исследования: лабораторный, гистологический, электронно-

микроскопический, морфометрический, компьютерно-томографический,

статистический.

Полученные результаты и их новизна. Предложен новый способ

хирургического лечения дефектов костей свода черепа с применением

композиционного материала «Суперфлувис» на основе политетрафторэтилена.

Использование данного краниопластического материала не вызывает

возникновения общетоксических реакций. Изучены воспалительные изменения

в мягких тканях и костях черепа при имплантации композиционного материала

на основе политетрафторэтилена и установлено, что в мягких тканях

наблюдается низкая клеточная инфильтрация и выраженный ангиогенез,

что подтверждает биосовместимость изучаемого материала. Впервые

выполнено электронно-микроскопическое исследование твердой мозговой

оболочки и выявлено, что наличие в дефекте свода черепа данного

композиционного материала способствует большей сохранности нормального

слоя дуральных пограничных клеток. В эксперименте изучены

рентгенологические плотности костей, прилежащих к импланту из материала

«Суперфлувис» и установлено наличие в костной ткани процессов

ремоделирования. Разработан алгоритм создания индивидуального черепного

импланта из материала «Суперфлувис».

Рекомендации по использованию: полученные данные расширяют

возможности применения композиционных материалов в краниопластических

операциях.

Область применения: клиническая и экспериментальная хирургия.
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SUMMARY

Dovnar Andrey Igorevich

Surgical treatment of cranial vault bone defects using

a domestic composite material based on polytetrafluoroethylene

(experimental study)

Keywords: composite material, skull defect, experiment, implant,

polytetrafluoroethylene

Aim of the study: develop and justify in the experiment a new method of

closing a defect in the bones of the cranial vault using the domestic composite

material "Superfluvis" based on polytetrafluoroethylene.

Methods of study: laboratory, histological, electron microscopic,

morphometric, computed tomography, statistical.

Research results and their novelty. A new method of surgical treatment of

defects in the bones of the cranial vault using a composite material "Superfluvis"

based on polytetrafluoroethylene is proposed. The use of this cranioplastic material

does not cause general toxic reactions. Inflammatory changes in soft tissues and skull

bones were studied during implantation of a composite material based

on polytetrafluoroethylene and it was found that low cellular infiltration and

pronounced angiogenesis were observed in soft tissues, which confirms the

biocompatibility of the studied material. Electron microscopic examination

of the dura mater was performed for the first time and it was revealed that the

presence of this composite material in the defect of the cranial vault contributes to

greater preservation of the normal layer of dural border cells. The X-ray densities of

the bones adjacent to the implant made of the material "Superfluvis" were studied in

the experiment and the presence of remodeling processes in the bone tissue was

established. An algorithm for creating an individual cranial implant made of material

"Superfluvis" has been developed.

Recommendations for use: the obtained data expand the possibilities of using

composite materials in cranioplastic operations.

Area of application: clinical and experimental surgery.
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