ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертационную работу
соискателя кафедры оперативной хирургии и топографической анатомии
учреждения образования
«Гродненский государственный медицинский университет»
Довнара Андрея Игоревича на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия

Диссертационная работа Довнара Андрея Игоревича «Хирургическое лечение дефектов костей свода черепа с использованием отечественного композиционного материала на основе политетрафторэтилена (экспериментальное исследование)» посвящена важной социально-значимой проблеме современной медицины: лечению дефектов костей свода черепа.

Диссертационное исследование выполнено в рамках гранта Белорусского республиканского фонда фундаментальных исследований, договор № М19М-058 от 02.05.2019 по теме: «Обоснование применения белорусского материала «Суперфлувис» для пластики дефекта костей черепа» (№ государственной регистрации 20192362, срок исполнения 02.05.2019-31.03.2021) и соответствует приоритетным направлениям научной, научно-технической и инновационной деятельности на 2021-2025 гг., в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 07 мая 2020 г. № 156: п. 2 – биологические, медицинские, фармацевтические и химические технологии и производства, подпункты искусственные ткани и органы и персонифицированная медицина.

Автором разработан способ экспериментального закрытия дефектов костей свода черепа с применением отечественного композиционного материала «Суперфлувис» и доказано отсутствие токсического действия данного композиционного материала на организм экспериментальных животных при применении его в качестве краниопластического материала. В диссертационной работе выполнена сравнительная морфологическая и морфометрическая оценка воспалительно-репаративных процессов в области выполнения пластики дефектов костей свода черепа композиционным материалом «Суперфлувис» и титановой пластиной «Медбиотех» и установлено, что импланты из композиционного материала «Суперфлувис», как и титановая пластина «Медбиотех», являются биосовместимыми материалами и обладают биоинертными свойствами. При этом автор создал алгоритм моделирования и изготовления индивидуального импланта из композиционного материала «Суперфлувис» для закрытия дефекта костей свода черепа исходя из данных дооперационного рентгеновского компьютерного томографического исследования.

Довнар Андрей Игоревич является квалификационным исследователем, способным проводить анализ медицинской литературы и статистическую обработку полученных результатов экспериментальных исследований на основе современных методов. Он профессионально владеет навыками обобщения материалов научного исследования, подготовки статей, тезисов

научных докладов и презентаций для выступления на научно-практических конференциях, семинарах, съездах и конгрессах.

В диссертационной работе Довнара А. И. четко определены и сформулированы цели и задачи исследования, положения, выносимые на защиту, которым полностью соответствуют полученные результаты и выводы.

По теме диссертации опубликовано 24 научных работ, из них 8 статей в рецензируемых научных журналах, соответствующих пункту 19 Положения о присуждении ученых степеней и присвоения ученых званий, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 17 ноября 2004 г. №560 (в редакции Указа Президента Республики Беларусь 02.06.2022 №190). Кроме этого, опубликовано 16 статей в сборниках материалов конференций объемом 1,88 авторских листа. В соавторстве получено 2 патента на изобретение Республики Беларусь: «Материал для изготовления импланта, замещающего дефект свода черепа» ВУ 22852, опубликован 28.02.2020 и «Способ получения протеза для замещения дефекта черепа» ВУ 22886, опубликован 28.02.2020.

Результаты работы доложены на 10 научно-практических конференциях в Республике Беларусь, Российской Федерации и Республике Таджикистан.

Данная диссертационная работа, являясь самостоятельным актуальным трудом с достаточным объемом выполненных исследований и новизной, в полной мере соответствует требованиям, установленными п.п. 20-21 Положения о присуждения ученых степеней и присвоении ученых званий.

Считаю возможным присуждение ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия Довнару Андрею Игоревичу за новые научно обоснованные результаты, имеющие практическую составляющую и включающие:

- доказательство общетоксической безопасности композиционного материала «Суперфлувис» при использовании его для закрытия дефектов костей свода черепа, что подтверждается статистически достоверным отсутствием изменений в неврологическом статусе, общеклиническом и биохимическом анализах крови, массе и гистологической структуре внутренних органов (сердца, легких, печени, почек и селезенки) экспериментальных животных по сравнению с животными, у которых закрытие дефекта выполнялось титановой пластиной;

- выявление локальных морфологических изменений в мягких тканях головы и прилежащей кости после пластики дефекта костей свода черепа композиционным материалом «Суперфлувис», соответствующих классическим стадиям асептического воспаления, с удельной площадью клеточных компонентов в мягких тканях на 14 сутки после операции $3,20 \pm 0,43\%$, с превышением данного показателя в 1,44 раза ($p < 0,05$) при незакрытом дефекте черепа ($2,22 \pm 0,52\%$) и уменьшением данного показателя на 180-е сутки послеоперационного периода до $1,15 \pm 0,55\%$, что было ниже в 1,69 раза ($p < 0,05$) по сравнению с сохраненным дефектом черепа ($1,94 \pm 0,30\%$), с одновременным увеличением участков сформированной костной ткани в крае трепанационного дефекта;

- установление меньшей толщины твердой мозговой оболочки в 1,66

раза ($p=0,008$) после краниопластики композиционным материалом «Суперфлувис», составившей 349,4 [249,5; 489,2] нм и сохранение нормального слоя дуральных пограничных клеток, по сравнению с незакрытым трепанационным дефектом, при котором толщина твердой мозговой оболочки равнялся 620,0 [550,6; 671,7] нм и отмечалась деструкция дуральных пограничных клеток;

– доказательство рентгенопозитивных свойств композиционного материала «Суперфлувис» при рентгеновском компьютерном томографическом исследовании после имплантации его в дефект костей свода черепа и достоверное повышение рентгенологической плотности кости при измерении в сагиттальных и фронтальных срезах на 180-е сутки в 1,18 раза ($p<0,05$) и в 1,10 раза ($p<0,05$), соответственно, в сравнении с 5-ми сутками послеоперационного периода что демонстрирует отсутствие дистрофических и воспалительных изменений, а так же наличие процессов ремоделирования в крае кости, прилежащей к импланту;

– разработку алгоритма создания индивидуальных черепных имплантов из композиционного материала «Суперфлувис», восстанавливающего целостность, нормальную форму и конфигурацию черепа с получением хорошего косметического результата, при этом стоимость материала для пластики дефекта черепа в Гродненской области в году составит всего 5621,50 белорусских рублей, что в 2 раза меньше по сравнению с имплантами из титановой пластины.

Полученные результаты в совокупности вносят существенный вклад в решение важной научно-практической задачи по разработке новых технологий, направленных на улучшение результатов хирургического лечения дефектов костей свода черепа.

Научный руководитель:
ректор учреждения образования
«Гродненский государственный
медицинский университет»,
доктор медицинских наук,
профессор

И.Г. Жук

«09» сентября 2024 г.